
 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

 
 

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro PD  – Tel. 39 049 8068311 Fax 39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE 

DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE SUL MEPA CONSIP 
 

INTERESSATI AD ESSERE INVITATI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 50 CO. 1 LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO AVENTE 
AD OGGETTO ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE, ADEGUAMENTO E IMPLEMENTAZIONE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI IDRAULICI, 
DI RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO E DISTRIBUZIONE GAS TECNICI DEI LABORATORI 
NAZIONALI DI LEGNARO, COMPRENSIVI DI PICCOLE OPERE MURARIE ACCESSORIE.   

                                                                                                                                                                                                                       
 

1. OGGETTO DELL’APPALTO 
L’appalto ha ad oggetto: Gara per l'affidamento del "lavori di manutenzione, adeguamento e 
implementazione degli impianti tecnologici idraulici, di riscaldamento e condizionamento e 
distribuzione gas tecnici dei laboratori nazionali di legnaro, comprensivi di piccole opere murarie 
accessorie per 24 mesi decorrenti dalla data di consegna dei lavori- CUP I23G23000070005 
 

Categoria SOA Classifica SOA 
P (principale) S 
(secondaria) Importo 

OS28 I P 199.000,00 

Importo a base di gara  198.473,78 

Oneri per la sicurezza  526,22 

2. IMPORTO DELL’APPALTO 

L'importo complessivo stimato dell'appalto è di Euro L’importo di € 199.000,00 al netto dell’IVA e 
comprensivo dei costi della manodopera e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso L’importo 
stimato, ribassato della percentuale offerta in sede di gara, costituirà il limite massimo di spesa per 
la Stazione Appaltante. 

        2.1 CRITERIO E MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 

L’esecuzione dei lavori verrà affidata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. c) del D. Lgs. 36/2023 a favore della Ditta che avrà offerto il maggior ribasso unico percentuale 
così come specificato all’art.7 del Capitolato Tecnico di gara, ai sensi dell’art. 108 del citato D. Lgs., da 
espletare attraverso Richiesta di Offerta – RdO sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione – MEPA. 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere con l’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta, purché valida e si riserva la facoltà, prevista dall’art. 108, comma 10, del Codice, di 
decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulterà conveniente o idonea. 

 
3. SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA 

Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare alla procedura prevista dal 
presente Avviso tutti i soggetti di cui all’articolo 65 del Codice. Per i predetti soggetti troveranno 
applicazione le disposizioni di cui agli artt. 67 e 68 del Codice. È ammessa la partecipazione dei 
soggetti di cui all'art. 65, comma 2, lett. e) ed f), anche se non ancora costituiti. Tali soggetti, ove 



 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

 
 

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro PD  – Tel. 39 049 8068311 Fax 39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 

 

invitati, potranno comunque presentare offerta in composizione diversa da quella indicata nella 
manifestazione di interesse, in funzione del contenuto della Lettera d'invito. 

I soggetti partecipanti alla presente procedura devono possedere a pena di esclusione i 
seguenti requisiti: 

3.1. REQUISITI GENERALI 

a) Insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice, né di cause 
comunque ostative alla partecipazione alle gare d'appalto ai sensi della legislazione vigente ed 
applicabile in materia; costituisce causa di esclusione il mancato rispetto degli obblighi in materia di 
lavoro delle persone con disabilità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, oltre che ai sensi dell'art. 
94, comma 5, lettera b) del Codice; 

b) non aver affidato incarichi e/o concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo in 
violazione dell'art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001; 

c) iscrizione nel registro delle imprese della CCIAA (per i soggetti tenuti all'iscrizione) o 
iscrizione equipollente nel caso di operatori economici appartenenti ad altro Stato membro, 
per attività̀ coerenti con quelle oggetto della presente procedura. 

 

3.2 REQUISITI SPECIALI 

a) L’Operatore Economico singolo deve essere in possesso dei requisiti economico-finanziari e 
tecnico organizzativi relativi alla categoria prevalente per l'importo totale dei lavori (OS 28) 
ovvero essere in possesso dei requisiti relativi alla categoria prevalente e alle categorie 
scorporabili per i singoli importi. I requisiti relativi alle categorie scorporabili non posseduti 
dall'impresa devono da questa essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente. 

 
3.3 REQUISITI DI ESECUZIONE DELLE ATTIVITA’ 

Come indicato al par. 3 del Capitolato Tecnico, disponibilità di almeno due persone della ditta 
esecutrice (le stesse che dovranno effettuare le lavorazioni oggetto del capitolato) in possesso di: 

a) Corso di formazione per i lavori in quota ai sensi degli artt. 37, 77, 111 e 116 del D. Lgs. 
81/2008 e s.m.i. o corso di formazione per il montaggio, uso e smontaggio di ponteggi, trabattelli e 
scale superiori a due metri ai sensi deglin artt. 36, 37, 122, 123 e 140 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

b) Corso di formazione e aggiornamento inerente i rischi per la salute e la sicurezza nelle 
attività lavorative ai sensi del D. Lgs. 81/2008 

I requisiti sopracitati devono essere opportunamente comprovati mediante presentazione dei 
relativi attestati di partecipazione ai corsi. e dovranno essere posseduti dalla ditta al momento 
dell’esecuzione delle attività nei locali presso i Laboratori Nazionali di Legnaro e saranno verificati ai 
fini della stipula del relativo contratto 

  
c)  come indicato al par. 3 del Capitolato Tecnico, Alcune attività richiedono la presenza del 

personale tecnico in aree classificate ai fini della radioprotezione (D. Lgs. 101 del 31/07/2020). 
Pertanto porrebbe rendersi necessaria la classificazione di almeno due unità di personale tecnico ai 
fini radioprotezionistici in accordo al D. Lgs. 101/2020 entro 15 gg. dalla richiesta formulata dal RUP 
per esigenze dei LNL, pena revoca della gara. 

 
4. DURATA 

La durata dell’appalto è stimata in 24 mesi, decorrenti dal verbale di consegna dei lavori. 
5. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Gli Operatori economici dovranno inoltrare alla Stazione Appaltante la seguente documentazione, 
sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante o da altro soggetto dotato di poteri di firma, entro 
le ore 12:00 del 17/05/2024, mediante caricamento in piattaforma NOVA PA 



 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

 
 

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro PD  – Tel. 39 049 8068311 Fax 39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 

 

 la propria manifestazione di interesse utilizzando il modello di cui all'Allegato 1, corredato da 
documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. 
 

              L’utilizzo e il funzionamento della Piattaforma avvengono in conformità a quanto riportato nel 
documento “Disciplinare di gara telematico”, che costituisce parte integrante del presente Avviso. 

 
Si precisa che, in caso di Operatore economico plurisoggettivo, la Dichiarazione Sostitutiva (Allegato 
1) dovrà essere sottoscritto digitalmente, a pena di inammissibilità, come segue: 

 nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti, dal legale 
rappresentante o da soggetto munito di idonei poteri di firma della mandataria/capofila; 

 nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituito, dal 
legale rappresentante o da soggetto munito di idonei poteri di firma di ciascuno dei soggetti 
che costituiranno il raggruppamento o consorzio; 

 nel caso di aggregazione di rete si fa riferimento alla disciplina prevista per i raggruppamenti 
temporanei, in quanto compatibile; nel caso di consorzio di cooperative e imprese artigiane o 
di consorzio stabile di cui all'art. 66, comma 1, lett. g), il modello è sottoscritto dal consorzio 
medesimo. 
 

6. SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
       Il giorno 20/05/2024, alle ore 09.30, attraverso il sistema telematico messo a disposizione, la 

piattaforma “Net4market”, si procederà all’analisi delle candidature pervenute e alla selezione 
degli Operatori Economici idonei ad essere invitati alla successiva procedura negoziata. 

        La Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000, si riserva la possibilità di 
verificare la veridicità dei dati indicati nella domanda e di richiedere in qualsiasi momento i 
documenti giustificativi. 

  Potranno essere, individuati n. 10 operatori economici da invitare alla successiva procedura, 
se perverrà una quantità di candidature valide in tale numero, altrimenti, qualora il numero fosse 
inferiore, si provvederà ad invitare alla successiva procedura negoziata tutti gli operatori che 
avranno presentato candidature idonee. In caso il numero di candidature fosse invece superiore a 
10, la Stazione Appaltante si riserva, in deroga all’art. 50 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, la possibilità 
di procedere al sorteggio degli operatori da invitare (minimo n. 10 operatori). 

        La deroga all’art. 50 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 è motivata dall’esigenza di procedere con la 
massima celerità nell’espletamento della procedura, in considerazione della genericità del CPV 
indicato, nonché al fine di garantire continuità dei lavori di manutenzione. 

        L’elenco degli operatori sorteggiati e/o invitati sarà verbalizzato e non potrà essere reso noto 
fino al termine di scadenza della data per la presentazione delle offerte, che verranno formalizzate 
con le lettere di invito relative alle due procedure negoziate di prossima indizione. 

              
       La Stazione Appaltante inviterà̀ alla successiva procedura che sara svolta nella piattaforma 

CONSIP MEPA  
        La Stazione si riserva di integrare l’elenco dei soggetti da invitare qualora il numero delle 

manifestazioni di interesse pervenute fosse inferiore a quello degli Operatori Economici che si 
intende selezionare. La presentazione della manifestazione di interesse non comporta alcun 
impegno di effettivo affidamento a carico della Stazione Appaltante. La Stazione Appaltante si 
riserva di sospendere, differire, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso 
esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva procedura negoziata per 
l’affidamento, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli Operatori Economici 
interessati. 

        È sempre facoltà della Stazione Appaltante non procedere ad alcun invito e/o aggiudicazione 
qualora si ritengano inadeguate o non meritevoli le proposte pervenute, ad insindacabile giudizio 
della Stazione Appaltante. 

 
       L’utilizzo e il funzionamento della Piattaforma avvengono in conformità a quanto riportato nel 



 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

 
 

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro PD  – Tel. 39 049 8068311 Fax 39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 

 

documento “Disciplinare di gara telematico”, che costituisce parte integrante del presente Avviso. 
 
7. ULTERIORI COMUNICAZIONI 

Il Responsabile Unico del Progetto è il signor Mirco Gusella, dipendente di Infn-Laboratori 
Nazionali di Legnaro. Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, si precisa che il trattamento dei dati 
personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei partecipanti 
e della loro riservatezza. Il presente avviso, unitamente a tutti gli allegati, è pubblicato sul profilo 
del committente:  

Ogni ulteriore informazione potrà̀ essere richiesta ai seguenti contatti: PEO:  
mirco.gusella@lnl.infn.it, PEC: mirco.gusella@pec.it. 

Legnaro 10.04.2024  
Il Rup 

Mirco Gusella 
 
 


		2024-04-24T11:28:07+0200
	Mirco Gusella




